
COMUNE DI SCAFA
PROVINCIA DI PESCARA

AREA TECNICA

REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 305 del 28/12/2023
PROPOSTA N. 1091 del 28/12/2023

OGGETTO: Individuazione impianto per conferimento RR.SS.UU. differenziati  “beni durevoli  e altre
tipologie” per l’anno 2024 (fino al 30.09.2024).
Affidamento servizio e impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Viste: 
 - la delibera di C.C. n. 7 del 20/03/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
 - la  delibera  di  C.C.  n.  8 del  20/03/2023 con la quale è stato approvato il  bilancio di  previsione

finanziario 2023/2025;
 - la delibera di G.C. n. 12 del 16/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

Finanziario per l’esercizio 2022 e affidati ai responsabili dei servizi i capitoli del bilancio 2022; 

Dato atto che i dipendenti identificati come Responsabili di Servizio sono abilitati a sottoscrivere gli atti
d’impegno così come previsto dall’art. 23 del Regolamento di Contabilità e art. 107 del T.U.E.L. D.lgs. n.
267/2000; 

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  24  del  24.11.2023  con  il  quale  il  Sindaco  ha  attribuito  l’incarico  di
Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Loreta Terzini, con decorrenza dal 24.11.2023 e per tre anni;

Premesso che con determinazione n. 297 del  19.12.2023 si è stabilito:
 1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se 
materialmente non riscritte, costituendone presupposto e motivazione.

 2. di stabilire, in relazione alle disposizioni contenute nell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, quanto segue:
a) oggetto del contratto: avvio a conferimento dei rifiuti raccolti in maniera differenziata- frazione

“beni durevoli e altre tipologie“ nel territorio del Comune di Scafa c/o l’impianto economicamente
vantaggioso per l’Ente;

b) fine da perseguire: appalto di servizio;

c) forma del contratto: scrittura privata;

d) clausole essenziali: contenute nello schema di contratto agli atti;

e) pagamento: Rimessa diretta 60 gg. D.F., previa verifica di regolarità contributiva;

f) tempi di attivazione: il servizio  dovrà  iniziare il 01.01.2024, espletate le formalità di rito;

g) durata: 9 mesi (dal 01.01.2024 al 30.09.2024);

h) ) modalità di scelta del contraente: consultazione di più operatori economici (almeno tre) nel pieno
rispetto dell’art. 50 - comma 1, lettera b) - del citato d.lgs. 36/2023, valutando l’offerta economica
più vantaggiosa per l’Ente;

 3. di adottare la presente determinazione a contrarre relativa alla scelta dell’operatore economico cui
affidamento il Servizio in argomento;

 4. di dare atto che il  codice CIG è il seguente: ZDA3DDB5CD, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;

 5. di  avviare,  conseguentemente,  la  procedura  sopra  richiamata  consultando  almeno  tre  operatori
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023 - Pag. 1 di 5



economici che, per le sopradescritte ragioni di natura tecnica, siano in grado di svolgere il servizio di
recupero dei rifiuti urbani, raccolti in maniera differenziata sul territorio del Comune di Scafa, con
conferimento in discarica degli scarti ivi prodotti;

 6. di  provvedere,  con  successivo  e  separato  atto,  all’esito  della  procedura,  all’aggiudicazione  del
servizio e all’ impegno per la copertura della spesa;

Dato atto che con lettera  – richiesta  preventivi  trasmesse,  Prot.n.  12818-12819--12821 del  19.12.2023,
tramite Pec, agli atti dell’Ente, sono state invitati a presentare la propria offerta se operatori economici, scelti
tra quelli che operano nella zona, effettuando il medesimo servizio per altri Comuni della zona;

Acquisite tramite Pec la sottoriportata proposta:
➢ In data 27.12.2023 l’offerta inviata tramite PEC dalla ditta Pavind Srl con sede in Sulmona

(Aq), acquisita al protocollo in data 27.12.2023 al n.13050 la quale prevede per il materiale
da conferire presso il proprio impianto autorizzato chiede:

● Per la Frazione beni durevoli:
➢ cod. CER 170904 €/kg .0,030
➢ cod. CER 200132 €/kg. 2,000
➢ cod. CER 200138 €/kg. 0,100
➢ cod. CER 200307 €/kg. 0,250
➢ cod. CER 200201 €/kg. 0,100

Periodo di conferimento: anno 2024 (fino al 30.09.2024);

Ritenuta che l’offerta proposta dalla ditta Pavind Srl con sede in Sulmona (AQ), risulta essere nella sua
complessità economica e conveniente per l’Ente e quindi procedere all’affidamento del servizio in oggetto
per l’anno 2024 (fino al 30.09.2024) alla medesima ditta; 

Esaminati gli atti trasmessi dalla società Pavind Srl con sede in Sulmona (AQ) e trovandoli conformi alla
volontà e ai fini prefissati dall’Amministrazione comunale di Scafa in tema di raccolta, trasporto, trattamento
e recupero dei rifiuti solidi urbani;

Ritenuto l’intero ciclo dello smaltimento dei rifiuti, nelle sue varie fasi,  attività di pubblico interesse, da
esercitare sotto l’osservanza di particolari cautele e garanzie tali da soddisfare gli aspetti igienici, estetici,
ecologici e ambientali, con l’obbligo di non interrompere la continuità del servizio domiciliare di raccolta
differenziata “porta a porta” attivato da questo Ente già dagli  anni  scorsi  ed evitare rischi  per la salute
umana;

Ritenuto inoltre di poter affidare il servizio conferimento rifiuti  frazione beni durevoli e altre tipologie
sopra elencati,  alla  ditta  Pavind Srl  con sede in Sulmona  ,  da  consegnare  presso il  proprio impianto
autorizzato,  per  l’anno 2024 (fino al  30.09.2024) per  un importo presunto pari  a  €  17.135,00  (I.V.A.
esclusa) come sottoriportato:

CODICE 
CER DESCRIZIONE U.M.

PRODUZIONE 
RIFIUTI 
PRESUNTA PER 

IMPORTO 
OFFERTO 
UNITARIO

IMPORTO 
OFFERTO 
TOTALE

170904 RIFIUTI MISTI DI COSTRUZIONI O DEMOLIZIONI kg. 4.500 0,03 135,00 €              

200132 FARMACI kg. 100 2,00 200,00 €              

200138 LEGNO kg. 7.500 0,10 750,00 €              

200307 RIFIUTI INGOMBRANTI Kg. 60.000 0,25 15.000,00 €         

200201 RIFIUTI BIODEGRADABILI Kg. 10.500 0,10 1.050,00 €           

IMPORTO OFFERTO TOTALE TOTALE 17.135,00 €         
IVA 10% 1.713,50 €           

TOTALE 18.848,50 €         

Acquisito  il DURC on line della ditta incaricata, richiesto d’ufficio con scadenza validità al 05.02.2024
(INAIL_40666540);

Visti:
  lo Statuto Comunale;

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023 - Pag. 2 di 5



  il D.Lgvo n.36/2023;
  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
  l’art. 183 del T.U.E.L. – d.lgs. n. 267/2000;
  la L. 241/1990;
  il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
  il regolamento comunale dei contratti;
  gli artt. 147-bis, 153 comma 4, 183 co. 7 e 8, del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  visto è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

per quanto sopra esposto,
DETERMINA

 1. le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  anche  se
materialmente non riscritte, costituendone presupposto e motivazione;

 2. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, il servizio di conferimento e smaltimento/recupero
dei  RR.SS.UU.  -  frazione  “beni  durevoli  e  altre  tipologie”,  come da  codici  CER riportati  in  narrativa,
prodotti nel territorio di questo Comune alla ditta  Pavind Srl  con sede in Sulmona Strada Statale 17
Km.94,75  Partita IVA 01345170664 per  l’anno 2024(fino al 30.09.2024) per un importo presunto pari a
€ 17.135,00 (I.V.A. esclusa) come sottoriportato:

CODICE 
CER DESCRIZIONE U.M.

PRODUZIONE 
RIFIUTI 
PRESUNTA PER 

IMPORTO 
OFFERTO 
UNITARIO

IMPORTO 
OFFERTO 
TOTALE

170904 RIFIUTI MISTI DI COSTRUZIONI O DEMOLIZIONI kg. 4.500 0,03 135,00 €              

200132 FARMACI kg. 100 2,00 200,00 €              

200138 LEGNO kg. 7.500 0,10 750,00 €              

200307 RIFIUTI INGOMBRANTI Kg. 60.000 0,25 15.000,00 €         

200201 RIFIUTI BIODEGRADABILI Kg. 10.500 0,10 1.050,00 €           

IMPORTO OFFERTO TOTALE TOTALE 17.135,00 €         
IVA 10% 1.713,50 €           

TOTALE 18.848,50 €         

 3. di assumere l’impegno di spesa di € 18.425,00 I.V.A. 10% compresa da imputare sul Cap. n.1960
Piano dei conti 1.03.02.15.005 denominato “Spese servizio per lo smaltimento dei RR.SS.UU. in discarica
controllata” del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2024;

 4. di dare atto che il codice CIG è il  seguente: ZDA3DDB5CD, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari;

 5. di accettare le condizioni previste dalla Pavind Srl nel preventivo di spesa Prot.O.1081-23 G.C. del
27.12.2023, acquisito al prot.n.13050 del 27.12.2023;

 6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  con  apposizione  del  visto  del
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000;

 7. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio per l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  n.
267/2000;

 8. di dare atto che:
➢ il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  all’albo  pretorio  informatico  del  Comune,  ai  sensi

dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e ss.mm.ii. e del Regolamento comunale attuativo;
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023 - Pag. 3 di 5



➢ il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 27
del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dall’art.  37  del  D.Lgs.  n.  33/2013  e  dall’art.  1,  comma 32,  della  L.  n.
190/2012, da assolvere tramite pubblicazione sul sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Sandra Cerritelli.

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Scafa, dichiara di non trovarsi in condizioni di
conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
        Ing. Loreta Terzini

                       

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1091 del 28/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TERZINI LORETA in data
28/12/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1091 del 28/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno
Capitolo Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1960 162 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica dei 
rifiuti

18.848,50

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal  Responsabile del  Servizio Economico Finanziario  NERONE
FABRIZIO il 28/12/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1283

Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 832 del 28/12/2023 con oggetto:
Individuazione impianto per conferimento RR.SS.UU. differenziati “beni durevoli e altre tipologie”
per l’anno 2024 (fino al 30.09.2024).
Affidamento servizio e impegno di spesa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  TERZINI LORETA il 28/12/2023.

AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023 - Pag. 4 di 5



  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA TECNICA - REGISTRO GENERALE N. 832 del 28/12/2023 - Pag. 5 di 5


